Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NEAD/UAB Nº 88/2023

Retificação

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições administrativas,

TORNA PÚBLICA a chamada para os candidatos classificados e convoca para a

matrícula para ingresso no curso de Curso de Especialização em Educação Digital para

os anos iniciais do Ensino Fundamental, na modalidade à Distância, com o início no

segundo semestre de 2023.

A relação dos candidatos selecionados (anexo 2), cujas inscrições foram

abertas por meio do Edital nº 068/2023, foi fornecida pela Comissão Coordenadora do

Curso e apresenta-se em ordem alfabética. As instruções de matrícula são as que

seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

b) Todos os candidatos nominados terão que primeiramente cadastrar-se

(https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/  para ter acesso ao

Portal do Estudante de Pós-Graduação para após, e posteriormente realizar a

matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a

matrícula.

d) As instruções sobre o procedimento de matrícula, bem como o Sistema para

efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no site já mencionado, e deverá

ser realizada conforme cronograma abaixo.

Cronograma:

Até as

 23h do dia

08 de

Período de Matrícula –  via Web, por meio do Portal do Estudante de Pós-

Graduação. A matrícula será realizada via internet, por meio do site da

Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

dezembro

de 2023.

 https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Atenção: após dia 08 de dezembro não será possível realizar a matrícula,

estando o aluno impedido de fazer o curso.

21/11/2023

a

08/12/2023

Entrega de Documentos, opção:

- Via Sedex (postagem até 08/12/2023 obrigatoriamente via SEDEX) *.

Utilizar o Anexo 1 para envio via correio.

- Entrega no Nead (nos dias úteis até 08 dezembro de 2023 das 8 às 16

horas) Endereço no anexo 1

Obrigatório o envio/entrega de todos os documentos listados abaixo,

independente desses terem sido enviados na inscrição.

I. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

  O envio/entrega dos documentos é imprescindível para a efetivação da

matrícula realizada via WEB. A não apresentação/envio de todos os documentos abaixo

mencionados de forma LEGÍVEL poderá resultar no indeferimento ou cancelamento da

matrícula a qualquer tempo.

a) fotocópia simples da Cédula de Identidade (RG) – não pode ser Habilitação;

b) fotocópia simples do Certificado de Reservista (masculino);

c) fotocópia simples da Certidão de Nascimento ou Casamento ou Averbação (frente

e verso, sem tarja, sem dobras, sem rasuras);

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

d) fotocópia simples do C.P.F. Quando na Cédula de Identidade não constar o nº do

CPF, fica obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de

Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp;

e) fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

CONSIDERANDO O PARECER Nº 303/2000 DA CÂMARA DE ENSINO SUPERIOR DO MEC, O

CANDIDATO APROVADO PODERÁ APRESENTAR, EM SUBSTITUIÇÃO AO DIPLOMA, NO ATO DA

MATRÍCULA:  fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,

bem como o documento que comprove que ele está reconhecido pelo órgão

competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a

matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma. Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de

graduação, neste deverá constar a data de conclusão e a data de previsão de

colação de grau.

OBS.: todas as cópias devem ser legíveis e no formato do original, ou seja, não

reduzir ou aumentar a cópia.

II. LOCAL PARA ENVIO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS

  Os candidatos convocados para matrícula (anexo 2) deverão realizá-la Via

Web e encaminhar e/ou entregar os documentos para o seguinte endereço: (ANEXO 1)

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970 ou 86.055-900
Londrina - PR

III. CANCELAMENTO E TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

  O estudante regularmente matriculado poderá requerer o cancelamento da

matrícula a qualquer tempo, devendo nesse caso formalizar por escrito o cancelamento

por meio do Portal do Aluno.

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

O estudante regularmente matriculado não poderá requerer o

trancamento da matrícula, devido ao fato deste curso ser oferta única.

IV. LISTA DE RESULTADO

  A lista do resultado das inscrições foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do curso. A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do

primeiro semestre de 2024. (anexo 2).

Curso de Especialização em Educação Digital para os anos iniciais do Ensino

Fundamental

PERÍODO DE MATRÍCULA E ENVIO DOS DOCUMENTOS PARA CONFIRMAR

MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo deverão efetivar a

matrícula no período de 21 de novembro a 08 de dezembro de 2023, via WEB e

encaminhar via correio – exclusivamente por sedex no período de 21/11 a 08/12 de 2023

a documentação para o endereço constante no Anexo 1.

Mais informações pelo telefone (43) 3371-4508 e e-mail: nead@uel.br

V. INFORMAÇÂO ADICIONAL

   Não haverá, sob nenhuma hipótese, troca de polo, seja como

transferência ou permuta.

Londrina, 22 de novembro de 2023.

Claudinea Angelica dos Santos
Coordenadora do Curso de Especialização em Educação Digital para os anos iniciais do

Ensino Fundamental
Núcleo de Educação a Distância/Nead
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

mailto:nead@uel.br

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

ANEXO 1

Destinatário
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970 ou 86.055-900
Londrina - PR

Curso de Especialização em Educação Digital para os anos iniciais do Ensino

Fundamental

POLO: ___________________________________

REMETENTE:

Nome completo:

Endereço: (Rua/Av..)

Complemento:

Bairro:

Cidade:

Estado:

C.E.P.:

e-mail:

POLO:

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

ANEXO 2

Ordem alfabética por polo

NOME POLO

CLAUDIA JANINE LAMEU ASTORGA

ESTER SOARES DA SILVA ASTORGA

GISLAINE FLAVIA DOS SANTOS ASTORGA

TAMIRES THEODORO LEONEL FERREIRA ASTORGA

ALENTICE ARCELES DA SILVA CURITIBA

ALINY CRISTINA DA SILVA LANGER CURITIBA

ANA PAULA MATHEUS CURITIBA

ANDRESSA RIBEIRO BUENO CURITIBA

BÁRBARA BATISTA CASSARO BORDIGNON CURITIBA

CARLOS LUCAS DE SOUZA MELO BRAZ CURITIBA

DENISE PADILHA DO NASCIMENTO CURITIBA

FERNANDO CONSELHO DOS ANJOS CURITIBA

GIOVANA AUGUSTA DEOLIVEIRA PRZY CURITIBA

IVANILDES CONCEIÇÃO CARVALHO CURITIBA

JANAINA DA ROCHA BARBOSA LUCAS CURITIBA

JESSICA THALITA R. L. BOAGENSKI CURITIBA

JOSIANE DOGENSKI CURITIBA

LUANA GARMIER FIGUEIREDO CURITIBA

LUANA STADLER KIELT CURITIBA

MARCIA ADRIANA SKRUCH POLICARPO CURITIBA

MARIA DENISE STRAIOTO CURITIBA

MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARBOSA D CURITIBA

MARIANA FRANCOSKI CURITIBA

MARIO ABILIO DA SILVA CURITIBA

MAYRA CRISTINA PRIMO DE ARAUJO. CURITIBA

MICHELE PAITRA ALVES DOS SANTOS  CURITIBA

MIRIAN PATRICIA BURGOS CURITIBA

OSEAS DOS SANTOS MEDEIROS. CURITIBA

PETERSON LESSNAU VIANA CURITIBA

RAFAELA FELIX DA SILVA CURITIBA

RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO CLEMENTE CURITIBA

SELMA XAVIER SILVA LIMA PINHEIRO CURITIBA

SIRLEY DA CRUZ MOURA CURITIBA

VIVIANE FERNANDES CURITIBA

GISELE GUIMARAES DA SILVA ROSENDO IVAIPORÃ

GISLAINE DIAS FARIA IVAIPORÃ

HELENA ADELAINE LACZKOWSKI IVAIPORÃ

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

JEFERSON UELITON DA SILVA IVAIPORÃ

JOSIANE AZEVEDO DA SILVA IVAIPORÃ

JOSIANE FRANCISCO DAVE SANTOS IVAIPORÃ

KEILA FELIX DE SOUZA IVAIPORÃ

LAURA BEATRIZ PIRES IVAIPORÃ

LEANDRA SILVA PAES IVAIPORÃ

MEIRIELE DOS SANTOS LOPES FLORES IVAIPORÃ

PATRICIA MARIA GONÇALVES IVAIPORÃ

SUELLI SCHOTTEN ESSER IVAIPORÃ

VANDERLEIA MACHADO BECHHAUSER IVAIPORÃ

ALINE DO NASCIMENTO REIS JAGUAPITÃ

AMANDA CRISTINA FERREIRA MARINHO JAGUAPITÃ

ARIANE DO NASCIMENTO REIS JAGUAPITÃ

DAIANE PASSOS MUNIZ JAGUAPITÃ

EDVAN OLIVEIRA SILVA JAGUAPITÃ

FERNANDO DE MORAES TOLLER JAGUAPITÃ

JUCIMARA DA SILVEIRA JAGUAPITÃ

LILIAM DE LIMA OLIVEIRA DO NASCIMEN JAGUAPITÃ

MATHEUS FILIPE SOUZA TAVARES JAGUAPITÃ

RENATA KELLY SCHWINGEL STEPANIU JAGUAPITÃ

ROBERTA DANIELA SCHWINGEL STEP JAGUAPITÃ

ADRIANE FURLAN MURTA LONDRINA

ADRIANO BATISTA DA SILVA LONDRINA

ALAN DA SILVA MARQUES LONDRINA

ALINE IDINO DE OLIVEIRA LONDRINA

ALINE RODRIGUES DA SILVA LONDRINA

ALINE SOARES DA SILVA LONDRINA

AMANDA AKEMI ASANUMA LONDRINA

ANA IZABELLI F. PINHEIRO GUIMARÃES LONDRINA

ANA PAULA DIAS SILVA LONDRINA

ANDRÉA DE AZEVEDO RIGOLON LONDRINA

ANGELA INES DOS SANTOS PONCE LONDRINA

ARIANE XAVIER DE OLIVEIRA LONDRINA

CAMILA TERRA RODRIGUES LONDRINA

CARLA DE OLIVEIRA DIAS BANDEIRA LONDRINA

CARLA DOS SANTOS RUFINO KOGA LONDRINA

CICERA NATALIA LADISLAU DOS SANTOS LONDRINA

CRISTIANA APARECIDA LESSIA CORREA LONDRINA

CRISTIEN DE MATOS FRAGA FAIAD LONDRINA

DANIELLA CAROLINE R.R.F. MESQUITA LONDRINA

DAYANE PELACINE MARQUES FAIAM LONDRINA

DEVANIR DE SOUZA JUNIOR LONDRINA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

DUANE AUGUSTO DA SILVA LONDRINA

EDNÉIA BARBOZA DOMINGOS LONDRINA

ELIANA CAMPOS PEDROSO LONDRINA

FABIANO ALVES DE MORAIS LONDRINA

FABIO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA LONDRINA

FERNANDA PILLAR BRENE GUIJARRA LONDRINA

FRANCIELI OLIVEIRA DE PAIVA SOUZA LONDRINA

FRANCIELLE S. DE MEDEIROS AZEVEDO LONDRINA

GISELE DA LUZ GARBOSSI LONDRINA

GISELLE TOLEDO DA SILVA LONDRINA

HÉLIO CASEMIRO DOS SANTOS JUNIOR LONDRINA

IVELISE MARCONDES LONDRINA

JACQUELINE HARTMANN ARMINDO LONDRINA

JAQUELINE SGARBOSSA DE CARVALHO LONDRINA

JESSICA CLAUDIA DA SILVA CHAVES LONDRINA

JÉSSICA CRISTINA DE OLIVEIRA LONDRINA

JOSANA GUIMARÃES PUREZA LONDRINA

JULIANA CRISTINA DA SILVA ALVES LONDRINA

JULIANA GONÇALVES QUEIROZ SANTOS LONDRINA

JULIANA SANTIAGO DE FREITAS LONDRINA

KELI SIMONE MACEDO MACHADO LONDRINA

LEONI ALVES GARCIA LONDRINA

LILIAN HELENA ALVES MC INTYRE LONDRINA

LUANA MACHADO CARUZZO PORPETA LONDRINA

LUCIANA ROBERTA DA SILVA LONDRINA

LUCIANI ROCHA DOS SANTOS FERREIRA LONDRINA

LUIS AFONS DE ALMEIDA LONDRINA

LUZIA ALVES MEDEIROS LONDRINA

MAGDA LOPES CAVALCANTI  LONDRINA

MARCELO BATISTA MENDES LONDRINA

MARCIO HIDEO ARA BUENO LONDRINA

MARGARETE NUNES VIEIRA MAZZONI LONDRINA

MARIANA AYMEE SACCHETTO LONDRINA

MARIANNE NASCIMENTO LONDRINA

MARISA GANDRA OLIVATO LONDRINA

MARISTELA APARECIDA CANUTO LONDRINA

MURILO TIRONI ARAUJO LONDRINA

NATALIA RAQUEL DE CAMPOS LONDRINA

PATRÍCIA SANTOS DE MELLO LONDRINA

PAULO SERGIO PEREIRA MATTEI LONDRINA

PRISCILA BUENO DE AGUIAR OLIVEIR LONDRINA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

PRISCILA KUTISQUE DE OLIVEIRA LONDRINA

PRISCILA MOREIRA SILVEIRA LONDRINA

RAFAELA LHAMA BUENO LONDRINA

RAFAELLA BRUNET MOREIRA ELIAS LONDRINA

REGIANE CAMPOS MIRANDA VALENTIM LONDRINA

REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA LONDRINA

RENATA ANDREA MASSI CARLOS LONDRINA

RHAISA PEREIRA LONDRINA

ROSICLÉR MARY MANOEL BUENO LONDRINA

ROSYANE XAVIER DE SOUZA LONDRINA

SILVANA DE ALMEIDA CARAMORI APARECIDO LONDRINA

SIMONE DE PAIVA RODRIGUES DE BARROS LONDRINA

SIMONE DE PAIVA RODRIGUES DE BARROS LONDRINA

SIMONI MITRUT ZANARDINE RIBEIRO LONDRINA

SONIA MARISA RONCHI LONDRINA

SUELI CHAGAS LONDRINA

SUELLEN SUZANI BUENO FIM LONDRINA

TAMIRES APARECIDA VICTOR LONDRINA

TATIANE AP. DE CAMPOS VILAR SANCHES5 LONDRINA

TATIANE CIGOTT FIGUEIREDO MORITZ LONDRINA

THAINÁ MANICHI LONDRINA

THAÍSA ALMEIDA HRETCIUK LONDRINA

THYARA FORTUNATO ALENCAR NUNES LONDRINA

VALDINEIA APARECIDA COITO LONDRINA

VANIA PEREIRA SANTOS OLIVEIRA LONDRINA

WILIANS DOS SANTOS MACHADO LONDRINA

CRISTIELE DE FATIMA SCHENEIDER RIO BRANCO DO SUL

JAQUELINE VIDAL DE LIMA RIO BRANCO DO SUL

JOELMA TABORDA FARIA RIO BRANCO DO SUL

JOZEILDO KLEBERSON BARBOSA RIO BRANCO DO SUL

MARIANA LUCRÉCIA TREVISAN RIO BRANCO DO SUL

WELBERTON CECCON BARROS RIO BRANCO DO SUL